Im Anschluss führt Engelbert genauer die läuferischen, ringerischen und faustkämpferischen Fähigkeiten aus, welche ein Gemeinwesen haben sollte, und wie es für die Auseinandersetzung mit Gegnern „trainieren“ könne. Entscheidend ist auch hier: Engelbert sieht den Staatskörper als Wesen, dass seine Tugenden und körperlichen Anlagen verbessern kann, um zur Glückseligkeit zu gelangen, dabei kommt es nicht darauf an, wie oder durch wen es regiert wird.

In den folgenden Kapiteln (III,25-31) deutet Engelbert die Analogie zwischen Individuum und Staatskörper noch detaillierter aus und wendet sich den sechs „äußerlichen Gütern“ zu.⁷⁶⁸ Durch diese Güter, welche er analog zu denen des einzelnen Menschen⁷⁶⁹ in der guten Beschaffenheit der Familie, der guten Beschaffenheit der Freunde, dem

bonum, non privatum solum. De lucris vero maxime solent maiores discordare et degenerare in cupiditatem et ambitionem que duo, discordia scilicet et ambitio, maxime nocent in rectoribus et consulibus communitatum. Mercatoribus vero et artificibus et agricolis oportet constitui lucra, non honores, quia cupiditas lucrorum eos amplius attrahit ad labores. Militibus autem et pugnansibus utraque constituenda sunt, scilicet honores equalia et lucra equalia; quia illi honores sunt mediocres et non excessivi super alios, similiter et lucra stipendiorum non sunt excessiva, sed equalia. Unde nec faciunt eos ad invicem discordare nec in pusillanimitatem vel segnitiam degenerare. Zu Beginn dieses Abschnitts verweist Engelbert auf das von ihm intensiv bearbeitete Kapitel V,11, auf welches er in seinen abschließenden drei Kapiteln nochmals ausführlich zu sprechen kommt (siehe dazu 3.2.2). Hier wie dort spielt das Argument der Stabilität von Herrschaft, wenn auch aus unterschiedlicher Perspektive eine wichtige Rolle.

⁷⁶⁷ Ebd., Lib. 3, Cap. 24: *Quoniam autem potentia sive virtus agonistica composita est ex agilitate, que est a natura, et ab exercitio, quod facit artem et admiscet sibi artem, propter hoc sciendum, quod ista potentia sive virtus potest attribui civitati vel regno tripliciter secundum tres species principales ipsius agonistice, et secundum tres causas ipsarum quibus innituntur singule earum, et secundum admixtionem ingenii et artis ad unamquamque ipsarum.*

⁷⁶⁸ Die wiederum durch die *deliberatio des consilium civile vel regale* beachtet und gefördert werden sollen, damit gute Entscheidungen getroffen werden, welche das Glück des jeweiligen Gemeinwesens fördern.

⁷⁶⁹ Vgl. dazu: Ebd., Lib. 3, Cap. 14.